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Введение

Развитие науки и прогресс в современном мире уже не может

ограничиться углублением в одну конкретную отрасль, оно требует открытия

новых диверсифицированных и универсальных методов, возникающих на

стыке нескольких отраслей. Выявление общих черт между явлениями в самых

разнообразных сферах жизни дает возможность найти новые инструменты для

исследования, которые зачастую оказываются даже более информативными для

описания объекта исследования, чем привычные классические методы.

В силу направленности данного исследования на анализ и

прогнозирование показателей экономических объектов в рамках оценки

кредитных и инвестиционных рисков будем оперировать следующими

понятиями согласно приведенным определениям.

Под экономической системой будем понимать частный экономический

объект, обладающий сложным системным характером, таким образом будем

говорить о предприятии как об экономической системе. Подобные системы

обладают большим количеством характеристик, для проведения исследования

значимыми будем использовать показатели финансовой отчетности и

котировки на фондовом рынке.

Стабильность предприятия - это способность сохранять определенные

закономерности тенденций развития, параметров функционирования и

нормальной рабочей волатильности показателей деятельности в условиях

изменяющихся внешних факторов. Индикатор для оценки, разработанный в

данном исследовании – фрактальная размерность.

Критическая точка – точка временного ряда показателей экономической

системы, предшествующая смене тренда, резкому скачку либо обвалу

показателей временного ряда, которые происходят в пределах временного

периода в будущем, соответствующего размеру выбранного временного окна.
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Индикатор для оценки, разработанный в данном исследовании – «прогнозный»

показатель Гёльдера.

Прогнозирование на сегодняшний день является наиболее важной и

актуальной проблемой в экономической сфере: финансовые рынки,

инвестиционная и кредитная деятельность – эти отрасли нуждаются в

качественной оценке рисков и в составлении корректных прогнозов.

Классические подходы к анализу рисков финансового рынка и экономических

единиц, такие как фундаментальный и технический анализ, зачастую

подвергаются перекрестной критике и имеют ряд недостатков по сравнению

друг с другом. Но есть и совершенно очевидный недостаток, замеченный

основателем фрактальной геометрии Б. Мандельбротом: классические

финансовые модели предсказывают, что резкие скачки или обвалы не должны

происходить никогда. Портфельная теория, цель которой в максимизации

отдачи для данного уровня риска, обращается с чрезвычайными ситуациями с

некоторым пренебрежением: большие рыночные изменения признаны слишком

маловероятными, чтобы они имели значение, поэтому их не стоит принимать во

внимание. Однако, реальный финансовый рынок демонстрирует периодические

«обвалы» и резкие скачки, он нелинеен и характер его поведения очень

напоминает поведение стохастических систем.

Исследование, проведенное в данной диссертационной работе, нацелено

на анализ степени стабильности отдельного предприятия, а также на

прогнозирование критических событий (резких скачков, обвалов или точек

смены тренда) котировок и индексов на финансовом рынке. Решение этих

проблем представляет особый интерес для сферы кредитования и

инвестирования, а применение методов фрактального и мультифрактального

анализа дает новое понимание природы экономических процессов с точки

зрения физических явлений и делает доступными многие инструменты, не

применявшиеся ранее к исследованию экономических систем. Анализ

стабильности предприятия с применением методов, основанных на свойстве
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нелинейности систем, решает актуальную проблему точности прогноза

стабильности и устойчивости предприятия при оценке кредитных и

инвестиционных рисков. Определение критических точек отраслевых индексов

дает возможность прогнозировать кризис в отельной отрасли, что позволяет

учитывать при анализе рисков не только стабильность предприятия, но и

состояние всей отрасли. Инструмент прогнозирования критических точек,

примененный для котировок акций на фондовом рынке, позволит инвесторам

получить инструмент, обладающий свойствами прогнозирования точек скачка,

падения либо смены тренда, которыми не обладают ни классические методы

фундаментального и технического анализа, ни современные методы

нейросетевого, статистического, спектрального и других методов анализа.

Проблема анализа стабильности предприятий как экономических систем

обсуждалась в современных работах последователей фундаментального

анализа – Ефимова М.В., Русяева Я.В.; технического анализа – Киселева М.В.,

Зайцева А.И., Володина С.Н.; статистического подхода – Юминой Е.В.,

вейвлет-анализа – Слиньковой Н.В. Анализом стабильности предприятий при

помощи инструментов фрактального анализа занимались Марков А.А., Увайсов

С.У., Журавлева Ю.Н., Палий С.П.

Проблема прогнозирования критических событий экономических

систем обсуждалась в современных работах сторонников статистического

подхода – Балабан Е., Баяр А, Фафф Р.В., Силаевой В.А., Силаева А.М., Чонг

Ви, Нанко Гонпот, Сокья Н., Сулейман Закария Сулейман Абдалла и Питера

Винкера; нейросетевого анализа – К. Нигрена, М. Маджумдера, А. Хуссейна,

Адебии А., Адебии М., Отокити С., Селянина В.Е.; спектрального и вейвлет-

анализа – Ф. Массе, М.А. Арино, М. Педро, В. Видаковичем, А. Оссемом, Д.

Кэмпбеллом, Ф. Мурта, С.А. Чижикова.

Прогнозированию при помощи методов фрактального и

мультифрактального анализа были посвящены работы Т. Люкса, Т. Кайзоджи,

Л. Кальве, А. Фишера, Ф. Шмидта, Д. Шерцера, С. Лавджой, Е. Грин, В.
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Ханана, Д. Хоффмана, Ю.А. Куперина, Р.Р. Счастливцева, И.А. Агаева, М.В.

Прудского, Янчушки З.И., Урицкой О.Ю., Белякова С.С., Комиссарова К.А.,

Марков А.А., А. Капецки, Н.В. Старченко, М.М. Дубовикова, А.В. Крянева, М.

Маккинзи, М. Хорасанли, А.А. Гачкова, П. Нарианосами, К. Сентамари, С.

Суреш, Болатовой Л.Р., Узденова Р.Х., Р.Л. Коста, Г.Л. Васконселоса, С.

Кумара, Н. Дэо, Лоса, А. Корнелиса, Р. Яламовой.

Однако проблема оценки степени стабильности предприятий с точки

зрения методов фрактального анализа в научной среде проработана мало и

нуждается в дополнительных исследованиях.

Проблема прогнозирования критических событий по котировкам акций

на фондовом рынке также нуждается в дополнительных исследованиях. В связи

с этим становится востребованным расширение области исследования в

сторону применения наиболее подходящего для целей прогнозирования крахов

и катастроф инструмента мультифрактального анализа.

Фрактальный и мультифрактальный подход позволяет выявить степень

стабильности системы при помощи определения единого численного параметра

для описания многоуровневых структур, какими являются, в частности,

динамические экономические системы – фрактальной размерности.

Установлено, что финансовый рынок до и после обвала подчиняется тем же

закономерностям, что и фазовые переходы в физике и технических системах.

При этом, поведение биржевых индексов вблизи "критической точки"

напоминает кардиограмму или кривую сейсмографа.

Считается, что за короткое время рынок испытывает колебания, которые

подчиняются статистической схеме "случайных блужданий": вероятность

конкретного отклонения тем меньше, чем больше само отклонение. Такой

ситуации соответствует универсальная "гауссова формула", описывающая

сумму независимых слагаемых одинаковой природы, если их достаточно много.
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Волатильность или усредненная амплитуда колебаний - является оценкой

"стабильности" того или иного рыночного процесса.

Однако, рядом с критической точкой гауссов закон не соблюдается:

колебания разной силы становятся равновероятными, а график оказывается

фракталом, или "самоподобной кривой": он сам и любой его фрагмент

статистически одинаковы, а волатильность перестает быть содержательной

характеристикой. Для таких объектов фрактальная размерность является

показателем сложности кривой.

Анализируя чередование участков с различной фрактальной

размерностью и тем, как на систему воздействуют внешние и внутренние

факторы, можно научиться предсказывать поведение системы. И что самое

главное, диагностировать и предсказывать нестабильные состояния. Изучение

природы этих скачков и степени стабильности экономических единиц имеет

большое значение для понимания поведения финансовых показателей.

Объектом исследования являются экономические системы - предприятия

и фондовые рынки.

Предметом исследования выступают методы и алгоритмы оценки

стабильности предприятия и прогнозирования критических событий на

фондовых рынках.

Целью данной работы является разработка алгоритма прогнозирования

степени стабильности экономических систем, в частности конкретных

предприятий и методики прогнозирования критических состояний

экономических систем (отрасли) с использованием методов и инструментов

фрактального и мультифрактального анализа. Для достижения данной цели

были поставлены следующие задачи:
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1. Анализ современных подходов к исследованию стабильности и

прогнозированию критических состояний экономических систем;

2. Выявление целесообразности и теоретической обоснованности

применения инструментов фрактального и мультифрактального

анализа для исследования экономических систем;


[…]


всегда фиксировано, что позволяет показателям принимать значения строго в

диапазоне [0;1], который соответствует определению показателя Гёльдера и

определяет корректную работу пороговых значенияй. Разработан алгоритм

определения верхнего и нижнего порогов нормального состояния показателя

Гёльдера для целей прогнозирования критических событий. Для его реализации

были использованы статистический метод линейно взвешенного скользящего

среднего и общая фрактальная размерность ряда. Прогнозирование сводится к
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определению точек пересечения кривой прогнозного показателя Гёльдера с

показателями верхнего и нижнего порогов нормального состояния, это событие

считается сигналом для будущего кризиса временного ряда (резкого скачка,

смены тренда). Высокое значение общей фрактальной размерности говорит

о менее устойчивом состоянии системы, при высоком значении этого

показателя исходный ряд будет характеризоваться резкими скачками и

перепадами котировок. Для такой системы порог нормального состояния будет

менее чувствителен, что позволит избежать большого количества ложных

сигналов. Низкое значение показателя фрактальной размерности говорит о

более стабильном состоянии системы, при относительно невысоком значении

этого показателя исходный ряд будет характеризоваться плавной сменой тренда

и отсутствием крупных падений и скачков. Для такой системы порог

нормального состояния будет более чувствителен, что позволит не пропустить

появления критической точки.

Данный алгоритм верифицирован на примере индекса РТС (применяется

как анализ отрасли в рамках оценки кредитных рисков) и на котировках акций

компании ОАО «Лукойл». Проведены исследования временных рядов

котировок акций других выбранных компаний (ОАО «Аэрофлот», ОАО

«Газпром», ОАО «Мегафон», ОАО «МТС», ОАО «НК «Роснефть», ОАО

«Русгидро», ОАО «Сбербанк», ОАО «Банк ВТБ») при помощи метода

пороговых значений прогнозного показателя Гёльдера. Установлена

взаимосвязь характера поведения прогнозного показателя Гёльдера с

возникновением критических точек в будущем. Средняя точность определения

критических точек составила 83%, максимальная – 100%.

Проведенные исследования показывают, что в кризисные периоды

значения «прогнозного» показателя Гёльдера могут быть характеризованы

резкими скачками, это наблюдается особенно перед резкими обвалами или

скачками исходного ряда котировок. Поэтому в анализ были включены

значения приращений «прогнозного» показателя Гёльдера.
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Проведен анализ пороговых значений приращений «прогнозного»

показателя Гёльдера для выявления критических точек. Результаты показали,

что точность определения критических точек при помощи приращения

прогнозного показателя Гёльдера более высока по сравнению с методом

пороговых значений прогнозного показателя Гёльдера. Однако, стоит заметить,

что тип критической точки лучше определяется при помощи метода пороговых

значений прогнозного показателя Гёльдера. Пересечение прогнозного

показателя Гёльдера верхнего порога нормального состояния на подъеме

означает начало сигнала – критическая точка. Опускающийся ниже линии

нижнего порога нормального состояния показатель Гёльдера тоже служит

сигналом критической точки – смены тренда либо резкого скачка. Если оба

сигнала нижнего и верхнего порогов имеют место на сравнительно небольшом

отрезке и появляются вместе, это может служить индикатором резкого скачка.

Если же сигналы редкие и появляются отдельно – можно судить о критической

точке смены тренда искомого ряда. Применение этих методов в комплексе дает

более широкое понимание относительно будущего поведения временного ряда

и является инструментом прогнозирования с достаточно хорошими

показателями точности – в среднем 82% верно спрогнозированных критических

точек при максимально достигнутом уровне 100%.

Таким образом, проведенные исследования показали хорошие результаты

анализа стабильности предприятий при помощи методов фрактального анализа,

а также высокие результаты точности прогнозирования финансовых

показателей на фондовом рынке с использованием мультифрактального

подхода, в частности при проведении оценки отраслевых рисков.

Разработанная в данном диссертационном исследовании методика

фрактального и мультифрактального анализа применяется как дополнительный

инструмент при финансовом анализе кредитоспособности заемщика и

составлении кредитного рейтинга заемщиков в кредитующем подразделении

Пермского отделения №6984 ОАО «Сбербанк России». Применение данной
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методики позволило повысить уровень надежности полученных при анализе

результатов (Приложение П.1.).

Также результаты диссертационного исследования были применены при

реализации проекта в рамках программы Производственной Системы

Сбербанка, направленного на сокращение сроков рассмотрения кредитных

заявок в сегменте «Средний и крупный бизнес», руководителем проекта

«Оптимизация сроков прохождения кредитной заявки в сегменте «средний и

крупный бизнес» в Пермском отделении №6984» являлась Кривоносова

Екатерина Константиновна. По результатам внедрения проекта получен

сертификат ЗП-0400/14. (Приложение П.2.). Также результаты исследования

применяются в учебном процессе (Приложение П.3.).

Полученные результаты могут быть использованы:

1. Кредитующими организациями а рамках анализа рисков заемщика;

2. Кредитующими организациями при составлении рейтингов

заемщиков в дополнение к классическим скоринговым моделям;

3. Инвестиционными компаниями и инвесторами при анализе

инвестиционного риска, кроме венчурных инвестиций.

Перспективными направлениями дальнейшего расширения

функциональных возможностей разработанных алгоритмов определения

критических точек экономических систем является проблема определения

тренда показателей экономической системы после идентификации критической

точки.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение П.1.

Акт внедрения результатов диссертационного исследования в Пермском

отделении №6984 Западно-Уральского Банка ОАО «Сбербанк России»
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Приложение П.2.

Сертификат ЗП-0400/14 об успешной реализации проекта в рамках

программы Производственной Системы Сбербанка, направленного на

повышение качества и сокращение сроков рассмотрения кредитных

заявок в сегменте «Средний и крупный бизнес»
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Приложение П.3.

Акт внедрения в учебный процесс
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