В диссертационный совет ДМ 212.188.09 на базе
Пермского национального исследовательского
политехнического университета и Пермского
государственного национального
исследовательского университета

ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу

Кривоносковой Екатерины Константиновны

**«Разработка методов прогнозирования и анализа кредитных и
инвестиционных рисков с применением фрактальных и
мультифрактальных характеристик»,**

представленную на соискание учёной степени

кандидата экономических наук по специальности

08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики»

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Е.К. Кривоносковой «Разработка методов прогнозирования и анализа кредитных и инвестиционных рисков с применением фрактальных и мультифрактальных характеристик» посвящена адаптации и развитию методов фрактальной и мультифрактальной теорий в области оценки кредитных и инвестиционных рисков. Кризисные явления – естественный процесс при функционировании экономической системы, однако на сегодняшний день крайне мало эффективных инструментов, направленных на прогнозирование кризисов. При проведении оценки кредитных рисков внутренними службами банков зачастую классических методов недостаточно, чтобы спрогнозировать дефолт заемщика, что приводит к нежелательным потерям, как к финансовым, так и нередко к репутационным. Таким образом, проблема прогнозирования кризисных явлений в экономических системах является крайне важной для банковского сектора, инвестиционных компаний и частных игроков на фондовом рынке.

В диссертационной работе экономические системы рассмотрены с точки зрения их нелинейных свойств, что позволило автору дополнить классический аппарат оценки кредитоспособности заемщика и прогнозирования событий на финансовых рынках.

**Степень обоснованности и достоверности положений,
сформулированных в диссертационной работе.**

Обоснованность научных положений и выводов определяется логикой исследования, отражающей взаимосвязь цели и задач, решение которых

позволило автору не только сформулировать новые теоретические и методологические подходы к определению понятия фрактальной стабильности предприятия и прогнозированию критических состояний экономических систем, но и разработать на их основе программный комплекс, представляющий собой систему поддержки принятия решений с учетом экономических рисков, предназначенный для принятия инвестиционных и кредитных решений.

Обоснованность научных положений и выводов диссертации подтверждена корректной постановкой цели и задач исследования, корректным теоретическим обоснованием приведенных утверждений. Все результаты подтверждены исследованиями, проведенными на реальных данных фондовых рынков и экономических показателях предприятий, фрактальные показатели сопоставлены с показателями финансового анализа и с фактами проведения дефолтов на предприятиях. Теоретическую и методологическую основу исследования составляют труды отечественных и зарубежных ученых в области теории и методологии экономико-математического моделирования с применением компьютерных технологий, анализа кредитных рисков, анализа инвестиционных рисков экономифизики, фрактальной и мультифрактальной теорий.

Результаты исследования, их научная новизна и значимость

Целью диссертационной работы является расширение функциональных возможностей инструментальных методов анализа степени стабильности предприятий и прогнозирования критических состояний экономических систем с использованием фрактальных и мультифрактальных характеристик для оценки кредитных и инвестиционных рисков.

Диссертационная работа изложена на 161 странице машинописного текста, состоит из введения, четырех глав, заключения и приложений, иллюстрирована 5 таблицами и 53 рисунками. Библиографический список содержит 103 наименования литературных источников, в том числе 44 отечественных, 59 зарубежных.

- Приведенные в диссертационной работе научные положения, выводы и результаты соответствуют паспорту специальности ВАК РФ 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики» по следующим пунктам: 1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инвестиционных решений; 1.8. Математическое моделирование экономической

конъюнктуры, деловой активности, определение трендов, циклов и тенденций развития; 2.3. Разработка систем поддержки принятия решений для рационализации организационных структур и оптимизации управления экономикой на всех уровнях.

Во-первых, автором развиты инструментальные средства оценки стабильности предприятия по фрактальным характеристикам временного ряда выручки, не требующие большого количества измерений по сравнению с подходом, основанным на методе нормированного размаха (R/S-методе), что позволило применить алгоритм определения фрактальной размерности к показателям финансовой отчетности предприятия и разработать методы анализа кредитных рисков. (главы 1, 2 и 3, параграфы 1.3, 2.6, 3.1 и 3.2, стр. 30 - 35, 65 - 70, 80-89).

Во-вторых, автором предложено понятие фрактальной стабильности предприятия, основанное на свойствах фрактальной размерности, отражающей степень трендоустойчивости временного ряда. Установлены критические значения и взаимосвязь фрактальной размерности с показателями эффективности хозяйственной деятельности и финансовой устойчивости предприятия, что дало возможность разработать математические методы анализа кредитных рисков на основе разработанного алгоритма определения фрактальной характеристики. (главы 2 и 3, параграфы 2.3, 3.3 и 3.4, стр. 49-57, 90-105).

В-третьих, в диссертационной работе предложен экономико-математический алгоритм вычисления степени гладкости временного ряда котировок акций и индексов на фондовом рынке с применением показателя Гельдера для целей выявления точек смены его тренда и резких скачкообразных изменений, определяющих кредитные и инвестиционные риски, что развивает методы оценки гладкости с применением показателя Гельдера на фондовых рынках, учитывающего изменения инвестиционных горизонтов, за счет введения его ограничения по области допустимых значений. (главы 1 и 2, параграфы 1.4.3, 2.4 и 2.7, стр. 38-40, 58-63, 72-74).

В-четвертых, автором разработан программный комплекс прогнозирования критических состояний отраслей по индексам фондового рынка и предприятий по котировкам акций для проведения оценки кредитных и инвестиционных рисков на основе авторской методики определения критических точек экономической системы, представляющий собой систему поддержки принятия решений с учетом экономических рисков, предназначенный для принятия инвестиционных и кредитных решений. (главы 2 и 4, параграфы 2.7 и 4.1 – 4.4, стр. 74-76, 110-137 диссертационной работы).

В целом, диссертационная работа Е.К. Кривоносовой представляет собой законченную самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение проблемы, имеющей значение для оценки кредитоспособности заемщика и для прогнозирования показателей экономических систем на финансовых рынках. В работе развит теоретико-методологический подход и реализована его инструментальная составляющая при помощи программного продукта MATLAB.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Исследование выполнено при поддержке проектной части государственного задания Министерства образования и науки РФ в сфере научной деятельности №11.1196.2014/К от 17.08.2014, а также внутривузовского гранта ПНИПУ согласно приказа № 372-В от 17 февраля 2015 года.

Результаты диссертационного исследования применены как дополнительный инструмент при анализе кредитоспособности заемщика и в составлении кредитного рейтинга заемщиков в кредитующем подразделении Пермского отделения №6984 ОАО «Сбербанк России». Актом о внедрении результатов диссертационного исследования подтверждено, что применение авторской методики позволило повысить уровень надежности полученных результатов при анализе результатов. Также результаты диссертационного исследования были использованы при реализации проекта в рамках программы Производственной Системы Сбербанка, направленного на повышение качества и сокращение сроков рассмотрения кредитных заявок в сегменте «Средний и крупный бизнес», успешность проекта подтверждена сертификатом ЗП-0400/14.

Результаты исследования применяются в учебном процессе ФГБОУ ВПО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» по дисциплинам «Эконометрика», «Теория принятия решения», «Методы социально-экономического прогнозирования», что подтверждено Актом внедрения об использовании результатов кандидатской диссертации б/н.

Особо следует отметить намеченные автором перспективные направления дальнейшего расширения функциональных возможностей разработанных алгоритмов определения критических точек экономических систем, а именно разработку проблемы определения тренда показателей экономической системы после идентификации критической точки.

Замечания по работе

1. Диссертационная работа значительно выиграла бы, если бы в ней были приведены результаты валидации предложенных методик, в частности оценена погрешность получаемых оценок показателей фрактальной размерности, проведена out-of-sample валидация разработанной методики для кризисных явлений в российской экономике в 2014-2015 гг.

2. Вывод о применимости методики определения фрактальной размерности для оценки финансового состояния предприятий делается на выборке, состоящей из 6 предприятий, что является недостаточным для обобщения полученных результатов на всю совокупность компаний отрасли и тем более всех предприятий в целом. Кроме того, следует отметить, что тренд рентабельности и соотношения собственных и заемных средств не всегда обуславливают реальный кредитный риск и вероятность дефолта.

3. Работа содержит ряд опечаток и ошибок оформления: например, в пар. 4.3, стр. 118 – 124 диссертационной работы «легенда» приведенных графиков содержит только один тип критической точки – либо только сигнал при пересечении с верхним порогом нормального состояния, либо только сигнал при пересечении с нижним порогом нормального состояния. Для большей ясности следовало добавить в «легенду» оба типа критических точек.

Общая оценка диссертационной работы

Диссертационная работа Кривоносовой Екатерины Константиновны представляет собой самостоятельное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком профессиональном уровне. Работа теоретически и практически значима, обладает научной новизной; автор опирается на актуальные теоретико-методологические подходы и современные методы анализа и обработки данных.

Основные положения работы отражены в 10 научных публикациях общим объемом 3,37 п.л., из них 4 работы, отражающие основные результаты исследования, опубликованы в изданиях, входящих в список ведущих рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК для публикации результатов докторских и кандидатских диссертационных работ: «Научно-технические ведомости СПбГПУ. Экономические науки», «Современные проблемы науки и образования», «Наука и бизнес: пути развития», «Тяжелое машиностроение. Математическое моделирование процессов».

Автореферат и публикации отражают основные результаты диссертационной работы.

Таким образом, диссертационная работа «Разработка методов прогнозирования и анализа кредитных и инвестиционных рисков с применением фрактальных и мультифрактальных характеристик» отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Кривоносова Екатерина Константиновна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Официальный оппонент,
заместитель генерального директора
по научным исследованиям ЗАО "Прогноз",
кандидат экономических наук по специальности
08.00.13 – «Математические и инструментальные

Сергей Владимирович Ивлиев

25.09.15

(дата)

Подпись Ивлиева С.В.

заверяю

Руководитель отдела ка

Баскова Л.В.

Ивлиев Сергей Владимирович

Почтовый адрес: 614066, г. Пермь, ул. Стахановская, 54

ЗАО «Прогноз»

Тел.: +7 (342) 218-36-63

e-mail: ivliev@prognoz.ru